ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 11

заседания педагогического совета

ГБОУ гимназии г. Сызрани

                                                                   от 26 апреля 2024 г.

Присутствовали: 40 человек

Председатель педагогического совета         С.П. Ямолова

Секретарь педагогического совета               Е.В. Сарычева

Повестка дня

1. Признание ГБОУ гимназии г.Сызрани региональной инновационной площадкой в сфере образования.

По первому вопросу   выступила Ямолова С.П., директор ГБОУ гимназии г.Сызрани, которая рассказала о

подаче заявления на признание государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской

области гимназии города Сызрани городского округа Сызрань Самарской области региональной

инновационной площадкой в сфере образования. Ямолова С.П. является руководителем проекта «Реализация

модели психолого-педагогических классов на уровне основного общего образования». Данный проект

нацелен на раннее выявление педагогически одаренных школьников и формирование у них готовности к

профессионально-личностному самоопределению в сфере педагогики,  подготовка данных обучающихся к

дальнейшему выбору педагогической профессии уже на этапе обучения на уровне основного общего

образования.

Задачами проекта являются: выявление и психолого-педагогическое сопровождение педагогически одаренных

школьников на уровне основного общего образования, проведение систематического мониторинга

результатов профессионального самоопределения школьников, создание условий и реализация механизмов

обучения психолого-педагогическое сопровождение педагогически одаренных школьников.

Основная идея проекта заключается в реализации модели внутришкольной профилизации на

пропедевтическом и предпрофильном этапах (7–9 классы), где происходит знакомство с основами

педагогической профессии, и ее продолжении на профильном этапе в 10-11 классах.

В данной модели психолого-педагогический класс создается в ГБОУ гимназии г. Сызрани начиная с 7 класса

путем проведения отбора заинтересованных и мотивированных на обучение педагогической деятельностью

обучающихся. Базовые и профильные учебные предметы, факультативные, элективные курсы и занятия

внеурочной деятельностью реализуются силами педагогов гимназии, опираясь на ее ресурсную базу, а также

активно взаимодействует с Самарским государственным социально-педагогическим университетом,

социально-педагогическим профилем ГБПОУ СПО «Губернский колледж г. Сызрани» и  другими

социальными организациями в рамках профориентационной работы.

Решение:

Принять к сведению информацию о подаче заявления на признание государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Самарской области гимназии города Сызрани городского округа Сызрань

Самарской области региональной инновационной площадкой в сфере образования

Голосовали: «За» - единогласно

Председатель педагогического совета                                                   С.П. Ямолова

Секретарь педагогического совета                                                          Е.В. Сарычева